
Mikroliegumu veidošanas 

process
Andis Purs

Meža resursu pārvaldības departaments

Meža un vides aizsardzības daļa

Rīga, 16.02.2021



Tēmas

2

Normatīvais 
regulējums

Statistika

Ko sagaidām no 
pašvaldībām ?



Normatīvais regulējums

Mikroliegums — teritorija, ko nosaka, 

• lai nodrošinātu īpaši 
aizsargājamas sugas vai biotopa 
aizsardzību ārpus īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām,

• kā arī īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās, ja kāda no 
funkcionālajām zonām to 
nenodrošina.

3



Normatīvais regulējums

Mikroliegumi platības ziņā ir mazāki kā īpaši aizsargājamās
dabas teritorijas (0,1- 30 ha, putnu mikroliegumiem kopā
ar buferzonu platība var sasniegt līdz 500 ha) un to
izveidošanas procedūra ir vienkāršāka un ātrāka, nekā
veidojot īpaši aizsargājamas dabas teritorijas. Tādējādi,
nodrošinot operatīvu īpaši reto un apdraudēto sugu
aizsardzību.

Mikroliegumu veidošanu nosaka:
Sugu un biotopu aizsardzības likums, Meža likums un tiem
pakārtotie normatīvie akti. Nozīmīgākie no tiem ir Ministru
kabineta noteikumi Nr. 940 (18.12.2012.) „Noteikumi par
mikroliegumu izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību,
to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu
noteikšanu”
Ministru kabineta noteikumi Nr.421 (05.12.2000 .)
„Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu”.

4

http://www.likumi.lv/doc.php?id=3941
http://www.likumi.lv/doc.php?id=2825
http://www.likumi.lv/doc.php?id=253746&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=13405


Normatīvais regulējums

Informāciju par mikroliegumā esošo īpaši aizsargājamo
sugu un biotopu atradnēm drīkst izplatīt tikai ar Dabas
aizsardzības pārvaldes atļauju!

Mikroliegumu veidošana

Par mikroliegumu veidošanu ir atbildīgas šādas institūcijas:
•Dabas aizsardzības pārvalde nosaka mikroliegumus nemeža
zemēs, kā arī dabas rezervātos un nacionālajos parkos;

•Valsts meža dienests nosaka mikroliegumus meža zemēs
ārpus dabas rezervātiem un nacionālajiem parkiem;

•Zemkopības ministrija nosaka mikroliegumus īpaši
aizsargājamo zivju sugu nārsta vietās.

5



Izveidoto mikroliegumu skaits un 
platība

6



Statistika

7



Statistika

8



Mikroliegumu sadalījums pēc 
īpašumtiesībām, ha

9



Statistika 

1
0



Kā tas notiek?

1
1

Priekšlikums Izvērtēšana Lēmums

Pašvaldība

Īpašnieks

Eksperta atzinums

Veidot

Pagarināt termiņu

Neveidot



Lēmuma pieņemšana

Sabiedrība

EkonomikaVide

1
2

TaisnīgiPieņemami

Dzīvotspējīgi

ILGTSPĒJĪGI



Argumenti balstīti uz faktiem

1
3



18.12.2012. MK noteikumi Nr.940Noteikumi par 

mikroliegumu izveidošanas un apsaimniekošanas 

kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to 

buferzonu noteikšanu

17. Atbildīgā institūcija 15 dienu laikā pēc tam, kad saņemti eksperta vai, ja
nepieciešams, cita speciālista ieteikumi, kas atbalsta mikrolieguma izveidošanu,
nosūta tās rīcībā esošo izveidojamo mikroliegumu raksturojošo informāciju
pašvaldībai un zemes īpašniekam vai, ja tāda nav, nomniekam, kurš nomas
tiesības ieguvis atbilstoši Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta otrajai daļai
(turpmāk – nomnieks), un tiesiskajam valdītājam, kura īpašumā tiek plānota
mikrolieguma izveidošana. Pašvaldība un zemes īpašnieks vai, ja tāda nav,
nomnieks vai tiesiskais valdītājs 30 dienu laikā no paziņojuma saņemšanas dienas
sniedz atbildīgajai institūcijai viedokli par mikrolieguma izveidošanas priekšlikumu
(par mikrolieguma izveidošanas pamatotību, aizņemto platību, atrašanās vietu).

Atbildīgā institūcija, pieņemot lēmumu par
mikrolieguma izveidošanu, izvērtē pašvaldības un
zemes īpašnieka vai, ja tāda nav, nomnieka vai tiesiskā
valdītāja viedokli un sabiedrībai nozīmīgas sociālās un
ekonomiskās intereses.

1
4

https://likumi.lv/ta/id/111962-valsts-un-pasvaldibu-ipasuma-privatizacijas-un-privatizacijas-sertifikatu-izmantosanas-pabeigsanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/111962-valsts-un-pasvaldibu-ipasuma-privatizacijas-un-privatizacijas-sertifikatu-izmantosanas-pabeigsanas-likums#p25


Pieprasītās informācijas saturs 
pašvaldībām

Informējam par:

• priekšlikuma saņemšanu ar pievienotu 
mikrolieguma un tā buferzonas 
raksturojošo informāciju;

• ierobežojumiem;

• pieejamām kompensācijām;

Aicinām sniegt viedokli par 
mikrolieguma un buferzonas izveidošanu

Viedokļa nesniegšanas gadījumā uzskatām, 
ka pašvaldībai nav iebildumu pret šī 
mikrolieguma un mikrolieguma buferzonas 
izveidošanu.

1
5



Pašvaldībām nosūtītās vēstules viedokļu 
saņemšanai pēdējie 100 mikroliegumi.

1
6

Atbilde nav saņemta Atbilde saņemta

Iebilst



Ko sagaidām no pašvaldībām?

1
7



Svarīgākās sociālās un 
ekonomiskās intereses

1
8



2013. 8.aprīļa Rīkojums Valsts valodas 
centra vadlīnijas par Valsts valodas likumā 
lietotā jēdziena  «likumīgas sabiedriskās 
intereses»skaidrojumu.

1
9

3.1. sabiedrisko drošību – stāvokli, kurā netiek apdraudēta cilvēka dzīvība,

veselība, gods, brīvība un īpašums;

3.2. veselību – darbību jebkurā jomā, kas ietekmē indivīda, vides vai sabiedrības

veselību;

3.3. tikumību – labu tikumu ievērošanu, izvairīšanos no netiklu darbību

veikšanas vai propagandēšanas;

3.4. veselības aizsardzību – visus veselības aprūpes posmus, kurus nodrošina

ārstniecības personas un farmaceiti;

3.5. patērētāju tiesību aizsardzību – darbību un pasākumu kopumu, kas garantē

preču vai pakalpojumu patērētāja tiesību un tiesisko interešu ievērošanu;

3.6. darba tiesību aizsardzību – darbību un pasākumu kopumu, kas garantē

juridiskās attiecības starp darbinieku un darba devēju;

3.7. drošību darba vietā – preventīvus tiesiskus, saimnieciskus, sociālus,

tehniskus un organizatoriskus pasākumus ar mērķi izveidot drošu un veselībai

nekaitīgu darba vidi, kā arī novērst nelaimes gadījumus darbā un arodslimības;

3.8. sabiedriski administratīvo uzraudzību – valsts un pašvaldību institūciju, kā

arī sabiedrības pārstāvju īstenoto uzraudzību un kontroli pār fizisku un juridisku

personu darbību privāto un publisko tiesību jomā.



Iesaistieties mikroliegumu veidošanas 
procesos !!!

2
0



2
1



Andis Purs
Valsts meža dienests
Meža resursu pārvaldības departaments
Meža un vides aizsardzības daļas vadītājs
Tālrunis 67222820
andis.purs@vmd.gov.lv;
www.vmd.gov.lv

mailto:andis.purs@vmd.gov.lv
http://www.vmd.gov.lv/

